EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00034/2009-L, de 30 de junho de 2009, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA.
BIOGRAFIA

BENEDITO VIEIRA DE CAMARGO
Benedito Vieira de Camargo nasceu no dia 13 de Setembro de 1913, no município de Ibiúna, São Paulo, fruto da união entre Camilo de Camargo e Ana Maria de Camargo, ambos lavradores. Desde cedo Benedito ajudou seus pais na lida do campo, profissão a qual nunca abandonou. Casou-se com Ginésia Benta de Camargo, esposa amada e companheira que lhe deu oito filhos e filhas.

Após muitos anos de labuta, Benedito conseguiu comprar sua própria terra, localizada no Bairro Guaçu II, Nesta cidade.  Ali Benedito pode envelhecer enquanto assistia a seus filhos crescerem, saudáveis, matreiros e educados. Católico praticante na juventude, Benedito foi Festeiro de diversas celebrações religiosas, convertendo-se ao espiritismo após seu casamento. Ali, Benedito pode desenvolver seus dons latentes, tornando-se um conhecido benzedor e curandeiro na região. Atendia gratuitamente a população carente, sem por isso cobrar absolutamente nada. Dedicava-se com paixão à cura das crianças e enfermos, fazendo grande renome graças a seus poderes.

Em 2001, Benedito caiu vítima de uma forte pneumonia e, não resistindo, veio a falecer em 19 de outubro do mesmo ano. Deixou para trás enormes saudades em seus filhos e netos, mas também a certeza de que a saudade é um breve hiato que alimentará a alegria do reencontro, quando todos estiverem juntos ao lado de Nosso Senhor.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 04071/2009, de 30 de junho de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 04071/2009

PROJETO DE LEI Nº 00034/2009

         De 30 de junho de 2009.

Dá denominação de “Travessa Benedito Vieira de Camargo” à via pública com início no km 8 da Rodovia Lívio Tagliassachi.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica denominada “travessa BENEDITO VIEIRA DE CAMARGO” a via pública sem saída com início no Km 8 da Rodovia Lívio Tagliassachi, contando com 129,00 metros de cumprimento e 6,50 metros de largura, localizada no Bairro Santo Antonio.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

 Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 30 de junho de 2009.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)
Vereador
PROTOCOLO Nº 04071/2009